Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

PORTARIA NO 80/2008-PRH

A Professora Doutora Neusa Altoé, Pró-reitora de
Recursos Humanos e Assuntos Comunitários da
Universidade Estadual de Maringá, no uso de
suas atribuições, e

 considerando o contido no Processo no 203/2008-PRO,

TORNA PÚBLICO

Art. 1o. Fica homologado o resultado final do teste seletivo para professor temporário,
aberto pelo Edital no 160/2007-PRH, nas áreas de conhecimento ou matéria, conforme segue:

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA
(1) Engenharia Agrícola
01 vaga / 40 horas semanais para o Câmpus Regional de Arenito - Cidade Gaúcha, PR.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
MARITANE PRIOR 6,42 8,33 9,00 7,76 1º lugar
CACEA FURLAN MAGGI 6,42 7,17 7,00 6,88 2º lugar
HALECKSANDER JOSE PAULINO 3,08 3,00 1,50 2,81 Não aprovado

(2) Extensão e Sociologia Rural
01 vaga / 40 horas semanais para o Câmpus Regional de Umuarama.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
VANILDE FERREIRA DE SOUZA 9,23 9,47 10,00 9,47 1º lugar
ANNY ROSI MANNIGEL 6,57 5,40 10,00 6,50 2º lugar
JOSEANNE APARECIDA ARANA SANTOS 5,90 6,40 4,50 5,94 3º lugar
SIMONE MARIA ALTOÉ n/c - - - Desclassificado

(3) Fitotecnia (Culturas de Lavoura)
01 vaga / 40 horas semanais para o Câmpus Regional de Umuarama.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
MARIZANGELA RIZZATTI AVILA 8,50 8,83 10,00 8,89 1º lugar
LEANDRO PAIOLA ALBRECHT 8,00 9,33 7,50 8,59 2º lugar
MANOEL GENILDO PEQUENO 7,50 8,11 10,00 8,18 3º lugar
LIA MARA BELTRAME MOTERLE n/c - - - Desclassificado
TIAGO ROQUE BENETOLI DA SILVA n/c - - - Desclassificado

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA
(4) Botânica
01 vaga / 40 horas semanais para o Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
GIOVANA FANECO PEREIRA 7,00 6,00 6,70 1º lugar

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA
(5) Bioquímica
01 vaga / 40 horas semanais para o Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
JURANDIR FERNANDO COMAR 9,33 9,00 7,00 8,82 1º lugar
ANDRÉA MIURA DA COSTA 7,83 8,85 10,00 8,67 2º lugar
CARLOS HENRIQUE LOPEZ 6,67 8,71 10,00 8,19 3º lugar
LEONARDO CESAR FERREIRA 8,00 * - - Desclassificado
ADRIANA FIORINI n/c - - - Desclassificado
JOSEANE SCAVRONI n/c - - - Desclassificado

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

Folha 2 da Portaria no  80/2008-PRH, de 21/02/2008.

LETICIA SAYURI SUZUKI n/c - - - Desclassificado
SIMONE APARECIDA GALERANI MOSSINI n/c - - - Desclassificado
WANDERLEY DANTAS DOS SANTOS n/c - - - Desclassificado

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS MORFOFISIOLÓGICAS
(6) Histologia e Embriologia
01 vaga / 24 horas semanais para o Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
CLAUDINEIA ALMEIDA DA SILVA 9,40 8,67 9,50 9,05 1º lugar
FERNANDO CARLOS DE SOUSA 8,83 8,83 8,50 8,78 2º lugar
ADRIANO ARAUJO FERREIRA 8,17 8,33 8,00 8,23 3º lugar
DANIELE SARTORI 8,40 9,00 4,50 8,12 4º lugar
GISLAINE ANGELICA RODRIGUES SILVA 8,40 8,83 5,00 8,11 5º lugar
YARA MORETTO 7,83 8,00 5,00 7,49 6º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA
(7) Estatística
01 vaga / 40 horas semanais para o Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
MARTA ELIANE ECHEVERRIA BORGES 9,00 8,50 8,85 1º lugar
ADRIANA STRIEDER PHILIPPSEN 7,50 7,00 7,35 2º lugar
MARCIA ALVES DE SA MATHEUS 1,00 3,50 1,75 Não aprovado

DEPARTAMENTO DE FÍSICA
(8) Ensino de Física
01 vaga / 40 horas semanais para o Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
MICHEL CORCI BATISTA 7,33 8,73 7,50 8,06 1º lugar
RICARDO FRANCISCO PEREIRA 7,60 8,53 5,50 7,75 2º lugar

(9) Física Geral e Física Experimental
01 vaga / 40 horas semanais para o Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
GISELE STRIEDER PHILIPPSEN 8,50 8,83 6,50 8,37 1º lugar
ROSELI FÁTIMA SCRAMIM LIMA 7,17 8,33 8,40 7,94 2º lugar
HERCILIA ALVES PEREIRA 7,83 7,17 10,00 7,83 3º lugar
CELIA KIMIE MATSUDA 3,67 4,33 9,00 4,80 Não aprovado
ALCIR ROSA NUNES n/c - - - Desclassificado

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
(10) Ciências Sociais
01 vaga / 40 horas semanais para o Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
ELFLAY MIRANDA 9,00 9,00 7,50 8,78 1º lugar
SÉRGIO GINI 8,50 9,50 4,50 8,40 2º lugar
CARMEM ARIAS 9,00 7,00 6,50 7,63 3º lugar
ERIKA BATISTA 8,00 8,00 5,50 7,63 4º lugar
ALTAIR APARECIDO GALVÃO 7,50 6,00 4,50 6,30 5º lugar

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO
(11) Fundamentos da Educação
02 vagas / 40 horas semanais para o Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
VANESSA CAMPOS MARIANO
RUCKSTADTER

7,83

7,33

8,50 7,68 1º lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

Folha 3 da Portaria no  80/2008-PRH, de 21/02/2008.

ELENA MARIA MALLMANN 6,67 7,83 9,00 7,60 2º lugar
ALESSANDRO SANTOS DA ROCHA 7,33 8,00 4,50 7,24 3º lugar
CLAUDEMIR GALIANI 6,17 7,00 4,50 6,34 4º lugar
MARIA SIMONE JACOMINI NOVAK 6,83 6,33 4,50 6,23 5º lugar
MARCOS ROBERTO PIRATELI n/c - - - Desclassificado
TALUANA LAIZ MARTINS TORRES n/c - - - Desclassificado

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA
(13) Fundamentos da Psicologia
01 vaga / 40 horas semanais para o Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
ROBERTA STUBS PARPINELLI 7,00 8,00 5,00 7,20 1º lugar
ELIANE COSTA LIMA 4,00 4,00 7,50 4,53 Não aprovado
KEILA MARY GABRIEL 3,00 4,00 8,50 4,33 Não aprovado
ELEANDRA APARECIDA MACHADO DE
SOUZA

3,00

n/c

- - Desclassificado

ALEX EDUARDO GALLO 5,00 * - - Desclassificado
SILVIA HELENA ALTOE 7,00 * - - Desclassificado
AMANDA DA COSTA DA SILVEIRA n/c - - - Desclassificado

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO
(14) Canto e Matérias Teóricas
01 vaga / 40 horas semanais para o Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npp Npt Nf Resultado
CLAUDIANA ROSE MELO FERREIRA 8,00 8,00 6,00 7,70 1º lugar
GABRIELA NORA GARCIA MALOUCAZE 7,50 5,00 8,00 6,33 2º lugar

(15) Regência Coral e Matérias Teóricas
01 vaga / 40 horas semanais para o Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npp Npt Nf Resultado
ANDRE LUIZ CORREIA GONÇALVES DE
OLIVEIRA

n/c

-

- - Desclassificado

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA
(16) Educação Física com ênfase em Atletismo
01 vaga / 24 horas semanais para o Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
RUI GONÇALVES MARQUES ELIAS 7,67 8,50 7,92 1º lugar
JOSE ERNANDES FEITOZA 7,10 7,50 7,22 2º lugar
LINDOMAR TELES DE OLIVEIRA 6,43 7,50 6,75 3º lugar
GISLAINE GONÇALVES 4,07 7,50 5,10 4º lugar
CESAR LUIS TEIXEIRA 0,00 7,50 2,25 Não aprovado
ELAINE CAPPELLAZZO SOUTO n/c - - Desclassificado
LUIZ ANTONIO CARNIER n/c - - Desclassificado
TANIA REGINA BONFIM n/c - - Desclassificado

(17) Educação Física com ênfase em Ginástica, Educação Física Infantil e Psicologia do
Esporte
01 vaga / 40 horas semanais para o Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
LORENA NABANETE DOS REIS 7,93 7,50 7,80 1º lugar
PATRICIA APARECIDA GAION 7,20 5,50 6,69 2º lugar
TEREZINHA GOMES FARIA 4,50 8,50 5,70 3º lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

Folha 4 da Portaria no  80/2008-PRH, de 21/02/2008.

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM
(18) Fundamentos de Enfermagem
01 vaga / 24 horas semanais para o Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
VIVIANI CAMBOIN 8,83 9,00 8,88 1º lugar
KELLY CRISTINA SUZUE IAMAGUCHI 7,33 7,50 7,38 2º lugar
ADELIA BARBOSA DE JESUS 5,33 3,50 4,78 Não aprovado

DEPARTAMENTO DE MEDICINA
(20) Cirurgia Plástica
01 vaga / 40 horas semanais para o Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
WILLIAM CÉSAR CAVAZANA 8,00 7,50 7,85 1º lugar

(21) Medicina Social e Saúde Coletiva
01 vaga / 40 horas semanais para o Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
EDIMARA PATRICIA DA SILVA 5,00 8,50 6,05 1º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(22) Contabilidade Geral
01 vaga / 40 horas semanais para o Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
JULIANA ANDRESSA NEGRI 3,00 5,50 1,50 4,03 Não aprovado
EDSON LUCIO MARIN 4,00 3,00 6,10 3,82 Não aprovado
WESLEN VIEIRA DA SILVA n/c - - - Desclassificado

DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO E PROCESSUAL
(23) Direito Civil
01 vaga / 40 horas semanais para o Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
SILVIO ALEXANDRE FAZOLLI 6,50 9,00 7,50 7,90 1º lugar
ANTONIO LORENZONI NETO 6,00 8,00 8,50 7,38 2º lugar
LUCIMARA PLAZA TENA 7,00 6,00 4,50 6,13 3º lugar
GISELLY CAMPELO RODRIGUES 6,50 3,50 4,50 4,70 Não aprovado
JURANDIR DE CASTRO JUNIOR 4,50 * - - Desclassificado
MARIA SUELI RODRIGUES GIMENEZ n/c - - - Desclassificado

(24) Direito Comercial
01 vaga / 40 horas semanais para o Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
FLAVIO AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO
SANTOS

3,10

2,13

8,50 3,43 Não aprovado

GERALDO ALVES TAVEIRA JUNIOR 2,77 2,10 7,50 3,15 Não aprovado

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA
(25) Teoria Econômica
02 vagas / 40 horas semanais para o Câmpus Sede, Câmpus Regionais de Cianorte,
Umuarama, Goioerê e Campus do Arenito em Cidade Gaúcha, PR.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
ROBSON LUIS MORI 8,17 8,83 8,50 8,55 1º lugar
KATIA HARUMI OMOTO 9,17 7,67 8,50 8,32 2º lugar
JULIANA FRANCO  7,67 7,00 8,50 7,46 3º lugar
KEZIA DE SOUSA LUCAS n/c - - - Desclassificado

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

Folha 5 da Portaria no  80/2008-PRH, de 21/02/2008.

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
(26) Construção Civil
01 vaga / 40 horas semanais para o Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
ALINE LISOT 6,00 5,00 5,70 1º lugar

(27) Estruturas
01 vaga / 40 horas semanais para o Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
MIRIAM YOSHIE KAMIKAWA 9,00 6,00 8,10 1º lugar
LUCIANO CARVALHAIS GOMES 7,00 6,50 6,85 2º lugar
LEZZIR FERREIRA RODRIGUES n/c - - Desclassificado

(28) Instalações Elétricas Prediais – Baixa Tensão
01 vaga / 40 horas semanais para o Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
JOÃO CARLOS CAMPELO RODRIGUES 4,00 0,00 2,80 Não aprovado

(29) Processos de Fabricação e Prototipagem
01 vaga / 40 horas semanais para o Câmpus Regional de Cianorte.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
ROBERTO FABRICIO ROSSI 7,00 8,12 7,50 7,64 1º lugar
MARCELO DOS SANTOS FORCATO 5,67 6,02 0,00 5,00 2º lugar
SUZIE ALVES VALERA 4,57 4,38 0,00 3,79 Não aprovado
MARIA ISABELA MARQUES CASSIDORI 4,50 3,20 2,00 3,48 Não aprovado
KELENSON SILVA n/c - - - Desclassificado

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TÊXTIL
(30) Tecnologia da Confecção (Modelagem e Corte, Desenvolvimento de Produto e
Tecnologia da Costura)
01 vaga / 40 horas semanais para o Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
MARIA PIERINA FERDINANDI PORCEL 6,00 9,24 6,00 7,62 1º lugar
HELIANA MARCIA SANTOS 5,17 8,89 7,00 7,31 2º lugar
ELANIETE MARIA DE SOUZA 6,50 8,20 6,00 7,28 3º lugar

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA
(31) Fundamentos da Computação
01 vaga / 40 horas semanais para o Câmpus Regional de Umuarama.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
RUBEN DARIO CASTRO CUELLAR 2,00 5,31 8,50 4,63 Não aprovado

LEGENDA: Npe – nota da prova escrita; Npd – nota da prova didática; Npp – nota da prova
prática; Npt – nota da prova de titulos; Nf – nota final; n/c – não compareceu; * – não atendeu
ao artigo 13, § 2o da Resolução no 740/2002-CAD.

 Art. 2o. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Neusa Altoé.
Pró-reitora/PRH